
 

 

Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine in modalità “full 
service” senza conducente per la raccolta domiciliare dei rifiuti urbani.  

 

(Lotto 1: CIG 97564014CD; Lotto 2: CIG 975642154E; Lotto 3: CIG 97564404FC; Lotto 4: CIG 9756456231; Lotto 
5: CIG 97564816D1; Lotto 6: CIG 9756520700) 

 

QUESITI 

 

 

Quesito 2 

LOTTO 1: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo il seguente chiarimento: In 
riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico Scheda caratteristiche tecniche dei veicoli Attrezzatura è 
indicato come requisito l’altezza del bordo posteriore della bocca di carico con valore non superiore a 1700 
mm. Si chiede, pertanto, se è possibile presentare un veicolo che pur rispettando gli altri requisiti minimi 
richiesti, presenti un valore superiore a 1700 mm per l’altezza del bordo posteriore della bocca di carico.  

Risposta  

Vedere rettifica del bando consultabile al seguente link https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-
gara-contratti/atti-distinti-procedura/9-2-8-bandi-di-gara-2023/9-2-8-10-procedura-aperta-telematica-per-
laffidamento-del-servizio-di-noleggio-a-lungo-termine-in-modalita-full-service-senza-conducente-per-la-
raccolta-domiciliare-dei-rifi/ 

 

Quesito 3 

 LOTTI 1-2: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo il seguente chiarimento: In 
riferimento al punto 17.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica del Disciplinare di gara, al criterio n. 6, si 
chiede conferma che la dotazione dell’immobilizzatore statico di ausilio del freno di stazionamento sia da 
considerarsi opzionale.  

Risposta  

La dotazione dell’immobilizzare statico di ausilio al freno di stazionamento è una dotazione opzionale 
valutabile in riferimento all’offerta tecnica.  



 

Quesito 4 

LOTTI 3-4-5: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo il seguente chiarimento: In 
riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico Scheda caratteristiche tecniche dei veicoli Telaio è indicato 
come requisito la dotazione di sospensioni pneumatiche. Si richiede, pertanto, se tale requisito debba essere 
soddisfatto per il solo/i asse/i posteriore/i ovvero debba essere soddisfatto anche per l’asse anteriore.  

Risposta  

Il requisito della sospensione pneumatica deve essere soddisfatto almeno con riferimento all’asse posteriore.  

 

Quesito 5 

LOTTI 3-4-5: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo il seguente chiarimento: In 
riferimento al punto 17.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica del Disciplinare di gara, al criterio n. 5, si 
chiede conferma che la dotazione del Rallentatore Elettromagnetico sia da considerarsi opzionale. Pertanto, 
ai fini dell’attribuzione del punteggio tecnico, si chiede se sono ammesse tipologie di rallentatori diversi da 
quello con tecnologia elettromagnetica.  

Risposta  

La dotazione del rallentatore elettromagnetico è una dotazione opzionale valutabile in riferimento all’offerta 
tecnica. Non sono valutabili ai fini dell’attribuzione del punteggio previsto per il criterio indicato nella richiesta 
di chiarimenti tipologie di rallentatori diversi.  

 

Quesito 6 

LOTTO 5: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo il seguente chiarimento: In 
riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico Scheda caratteristiche tecniche dei veicoli, si chiede se la 
descrizione compattatore monoscocca sia da considerarsi un refuso.  

Risposta  

La descrizione compattatore monoscocca è un refuso. Si deve quindi eliminare dalla descrizione la dicitura 
“monoscocca” 

 

Quesito 7 

6. LOTTO 6 - SPAZZATRICE STRADALE DA 6 MC: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, 
chiediamo il seguente chiarimento: In riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico Scheda caratteristiche 
tecniche dei veicoli Telaio si chiede se l’indicazione di n. 3 posti in cabina sia da intendersi un refuso, ovvero, 
sia ammesso proporre veicoli aventi n. 2 posti in cabina.  

Risposta  

Sono ammessi anche veicoli con 2 posti in cabina ritenendosi tale caratteristica compatibile con lo 
svolgimento del servizio nell’ambito del quale sarà utilizzato il veicolo. Si reputa pertanto la caratteristica 
indicata nella richiesta di chiarimenti equivalente a quella indicata nel capitolato tecnico, in ossequio a quanto 
previsto anche dall’art. 8 del capitolato stesso. 



Quesito 8 

 LOTTO 6 - SPAZZATRICE STRADALE DA 6 MC: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, 
chiediamo il seguente chiarimento: In riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico Scheda caratteristiche 
tecniche dei veicoli Attrezzatura si chiede cosa si intende per Fuoriuscita delle spazzole laterali oltre la sagoma 
del veicolo fino a 500 mm, ed inoltre, si chiede il criterio di misurazione della stessa.  

Risposta  

L’estensione delle spazzole rispetto alla sagoma del veicolo permette di ampliare l’arco di spazzamento 
agevolando l’afflusso del materiale all’interno della bocca di carico.  

La misurazione viene effettuata tramite la differenza tra massima e minima estensione della spazzola. 

 

Quesito 9 

LOTTO 6 - SPAZZATRICE STRADALE DA 6 MC: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo 
il seguente chiarimento: In riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico? Scheda caratteristiche tecniche 
dei veicoli Attrezzatura è indicato come requisito le sospensioni pneumatiche. Si fa presente che i Costruttori 
di Autoveicoli idonei per allestimento spazzatrici stradali (denominati RSW) con MTT compresa tra 12 e 18 
Ton prevedono sull’asse anteriore solo sospensioni di tipo meccanico. Per tale motivo si chiede la possibilità 
di offrire veicoli aventi sospensioni meccaniche in luogo di quelle pneumatiche.  

Risposta  

Il requisito della sospensione pneumatica deve essere soddisfatto almeno con riferimento all’asse posteriore. 

 

Quesito 10 

LOTTO 6 - SPAZZATRICE IDROSTATICA DA 4 MC: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, 
chiediamo il seguente chiarimento: In riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico Scheda caratteristiche 
tecniche dei veicoli si chiede cosa si intende per Cabina pressurizzata.  

Risposta  

Per cabina pressurizzata si intende la caratteristica che permette di evitare l’ingresso di pulviscolo all’interno 
dell’abitacolo.   

 

Quesito 11 

LOTTO 6 - SPAZZATRICE IDROSTATICA DA 4 MC: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, 
chiediamo il seguente chiarimento: In riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico Scheda caratteristiche 
tecniche dei veicoli si chiede se il requisito relativo all’altezza di carico rifiuto posteriore di minimo 750 mm 
ed in quota di minimo 1.550 mm, si riferisca allo scarico del rifiuto, e pertanto, la dicitura altezza di carico sia 
da intendersi un refuso.  

Risposta  

Le quote si riferiscono all’altezza di scarico del rifiuto. Pertanto la parola carico trattasi di refuso  

 



Quesito 12 

LOTTO 6 - SPAZZATRICE IDROSTATICA DA 4 MC: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, 
chiediamo il seguente chiarimento: In riferimento all’allegato 1 del Capitolato Tecnico Scheda caratteristiche 
tecniche dei veicoli è richiesta una potenza massima non inferiore a 110 Kw. A tal fine, si chiede se il solo 
discostamento del 5% può rientrare nella casistica da Voi prevista all’art. 8 del Capitolato Tecnico, dove viene 
indicato che Potranno essere prese in considerazione anche proposte tecniche recanti lievi difformità 
costruttive e/o dimensionali.  

Risposta  

La potenza richiesta è quella prevista nel capitolato tecnico. In ogni caso come previsto dall’art. 8 del 
capitolato tecnico l’operatore economico potrà documentare in sede di offerta l’equivalenza della soluzione 
alternativa proposta rispetto alla quale la stazione appaltante si riserva la valutazione di idoneità e congruità 
rispetto al servizio cui il veicolo sarà destinato. 

 

Quesito 13 

LOTTI 1-2-3-4-5-6: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo il seguente chiarimento: 
In riferimento all’art. 8.1  Flotte "Tipo" Truck List del Capitolato Tecnico, si chiede cosa si intende per guasto 
bloccante, rilevato che tale dicitura rappresenta il veicolo inutilizzabile per un guasto di tipo primario (agli 
organi principali) oppure è da considerarsi anche a guasti di tipo secondario (o accessori) che non 
compromettono la funzionalità (o operatività) del mezzo.  

Risposta 

Per guasto bloccante si intende un’avaria che compromette la funzionalità del veicolo tale per cui risulta 
inutilizzabile.  

 

Quesito 14 

 LOTTI 1-2-3-4-5-6: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo il seguente chiarimento: 
In riferimento al punto 17.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica del Disciplinare di gara, al criterio n. 3, si 
fa presente che sui COC dei veicoli sono riportati dati delle emissioni in base a due metodi di prova, WHSC e 
WHTC, che vedono valori di emissioni diversi fra loro. Pertanto, si chiede di specificare a quale metodo bisogna 
fare riferimento (WHSC o WHTC) al fine di indicare il valore corretto dei NOX.  

Risposta  

Il metodo a cui si deve fare riferimento per le emissioni NOX è WHSC.  

 

Quesito 15 

LOTTI 1-2-3-4-5-6: Al fine di garantire la massima partecipazione alla gara, chiediamo il seguente chiarimento: 
Premesso che il sistema operativo prevede il caricamento di una sola busta digitale amministrativa, e che la 
piattaforma richiede, al momento del caricamento della busta, di indicare se l'operatore partecipi in 
raggruppamento o singolarmente, si chiede di specificare, nel caso in cui la scrivente intenda concorrere a 
più lotti (alcuni come impresa singola, alcuni come Capogruppo in RTI) la tipologia di partecipazione da 
indicare sul portale, ovvero, se inviare tutta la documentazione in Forma Singola oppure Partecipazione in 
forma aggregata 



Risposta 

Il concorrente che intende partecipare ad uno o più lotti in forma singola e ad uno o più lotti in forma 
aggregata dovrà: 

1. a livello di multilotto, indicare come modalità di partecipazione la forma singola, caricando nel campo 
"documentazione amministrativa" la documentazione amministrativa in forma singola, inerente il 
lotto o i lotti per i quali intende presentare offerta in forma singola.  

2. accedere all'area del/i singolo/i lotti di interesse, per i quali partecipa in forma singola, sottoporre 
offerta tecnica ed economica, per ciascun singolo lotto in sequenza.  

3. ritornare a livello di multilotto. Creare nel menu a sinistra la forma aggregata desiderata; indicare 
quale modalità di partecipazione la forma aggregata desiderata, caricando nel campo 
"documentazione amministrativa" la nuova documentazione amministrativa in forma aggregata, 
inerente il/i lotto/i per i quali intende presentare offerta in forma aggregata 

4. accedere all'area del/i singolo/i lotti di interesse, per i quali partecipa in forma aggregata, sottoporre 
offerta tecnica ed economica, per ciascun singolo lotto in sequenza. 

Ulteriori eventuali richieste di assistenza tecnica possono essere effettuate contattando il call center di SINTEL 
al numero verde: 800116738 (dall’estero +39 02 39 331 780 assistenza in lingua italiana). 

Si sottolinea l'importanza che in caso di partecipazione a più lotti in forma diversa, il concorrente dovrà 
ripresentare l'intera documentazione amministrativa, completata in funzione della modalità di partecipazione 
desiderata, in modo che dalla documentazione amministrativa presentata per ciascun singolo lotto sia 
immediatamente e inequivocabilmente evincibile per la stazione appaltante la modalità di partecipazione del 
concorrente al singolo lotto. 

 

Biella, lì 28.04.2023 

 

 

Il RUP 

Dott. Mario Coldesina 

(firma digitale) 
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